=============== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 19==================
Aos sete dias do mês de Junho de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (DEM), Cláudio André Tessmer (DEM), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (DEM). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Deoclecio Vinston Lerm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da Ata Ordinária 18/2021; Leitura das mensagens do executivo 70, 71 e 72/2021; Leitura dos ofícios 113, 114, 115 e 116. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e votação das proposições 253, 255, 257 e 258/2021. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 253/2021. CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer estudo de viabilidade para a Construção de uma Estação Rodoviária no centro do município, para possibilitar, além da compra de passagens e do embarque e desembarque de passageiros, um local para instalação de pequenos comércios (lojas, lancherias, restaurantes, etc.) e instalação de banheiros públicos, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 255/2021. DEOCLÉCIO VINSTON LERM - Requer estudo de viabilidade para concerto do pavimento que cedeu em frente ao salão da Comunidade do Cerrito, no bairro Cerrito, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 257/2021. VEREADORES ADAVILSON KUTER TIMM, ADRIANO HELLWIG, ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ, BEATRIZ OTT BONOW, CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER, DEOCLECIO VINSTON LERM, JODELE VAHL SCHLESENER, JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E MARTINA HARTER SCHERDIEN - Requer estudo de viabilidade para buscar parceria com o CAPA (Centro de Apoio aos Pequenos Agricultores), sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 258/2021. VEREADORAS ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ, BEATRIZ OTT BONOW, JODELE VAHL SCHLESENER E MARTINA HARTER SCHERDIEN - Requer estudo de viabilidade para a busca de método contraceptivo por meio de implante, para planejamento familiar, com destino as mulheres do município de Arroio do Padre, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e quarenta minutos e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretária e pelo presidente.
            _______________________
           _________________________
              Deoclécio Vinston Lerm                                   Martina Harter Scherdien
                         Presidente                                                           Secretária
Folha 01 – 07/06/2021